ipsas, sicut iam diximus, a te sibi donatas intuitu 
pietatis, et a sede Apostolica confirmatas, tibi con- 
tinuo resignarent, eis, nisi tuae jussioni parerent, 
gravia comminando. Profecto non deberes sic pro- 
sequi dona tua, quin imo terram ipsam, quasi plan- 
tam tuam, beneficiis rigare continuis et non huius- 
modi oppressionibus et iniuriis tuae liberalitatis me- 
ritum apud Deum et homines denigrare, Quamquam 
haee nequaquam clementiae tuae imputanda eredamus, 
sed potius pravis suggestionibus malignorum, qui 
videntes praefatam terram per immensum dictorum 

fratrum studium profecisse , ac eius cupidine vene- 
nosis suasionibus te accendunt, non attendentes , 
quod nihil veraciter retinent, nisi quod pia libera- 
litate donatur. Magna quidem sunt, quae dedisti fra- 
tribus antedictis, sed certe, si devota meditatione 
pensaveris, quam multa et magna contulit tibi divi- 
nae immensitas largitatis, non magna reputabis, quae 
pie pro eius honore et amore dedisti; sed potius 
cogitabis, te nunquam posse digna Deo retribuere 
pro omnibus, quae retribuit ipse tibi; cogitabis 
et :), quia cum scriptum sit: quod sua defunctos 
opera subsequantur, ea sola, quae Domino dederis, 
Ubi post vitae praesentis exitum remanebunt; et sic 
non studebis, quae Deo dedisti, minuere, sed au- 

gere, ac sequi doctrinam evangelicam suadentem , 
ut studeas in coelo tibi thesaurizare thesauros, ubi 
nec aerugo, nee tinea demolitur, et ubi fures non 

J) etiam bei den andern. 
16* 

244 

effodiunt, nee furantur. Rogamus igitur Serenitatem 
tuam, monemus, obsecramus in Domino Jesu Chri- 
sto, quatenus hoc prudenter attendens, et praefatas 
litteras nostras secundum sanum intelleetum, supe- 
rius expressum, aceipiens, dietos fratres super ter- 
ra pie a te sibi donata, de cetero non molestes, 
sed eam pacifice sibi dimittens, secundum limites 
in privilegio tuae donationis expressos, praedicto 
castro eis libere restituto, et satisfaciens, ac satis- 
fieri faciens de damnis et iniuriis per te, ac tuos 
eisdem hactenus irrogatis; sie eos, tum in aliis iu- 
stitiis suis, tum specialiter in terra praedieta rega- 
lis potentiae brachio protegas et defendas, quod in 
terra viventium gratam recipere debeas retributio- 
nem a Deo, qui nee bonum irremuneratum , nee ma- 
lum aliquod deserit impunitum 5). Porro, si verum 
est dictos fratres aliquas possessiones tuas extra 
concessos sibi tibi (?) terminos ocecupasse,volumus, sie- 
ut et eis mandavimus per litteras supra dietas, ut 
tibi restituant omnia, quae extra ipsos terminos oc- 
cupata esse constiterit per eosdem. Unde dilectis 
filiis — de Lineweld — de Herz — de Egris — 
Abbatibus Passaviensis, Ultrasylvanae, et Cenadien- 
sis Dioecesis per nostras damus litteras in manda- 
tis, ut ad loca ipsa personaliter accedentes, limites 
in praefato privilegio tuo expressos inspiciant dili- 
genter; et si viderint ipsos fratres aliquid extra 
eosdem terminos temere occupasse, nostra eis au- 

ctoritate iniungant, ut ea tibi libere restituant, sine 
mora; quidquid invenerint super praemissis et fe- 
cerint, nobis fideliter relaturi; ut, si quid reman- 
serit quaestionis, nostrae provisionis studio sopia- 
tur. Tu ergo et ipsos praedicta libere investigare 
permittas , et, si tibi videris expedire, tuos mittas 
nuntios cum eisdem, investigationis huiusmodi se- 

5) Das folgende gibt nur Fejer. 
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riem inspecturos, certus, quod sicut iniusta saepe 
dietorum gravamina fratrum sustinere in patientia 
nolumus, sic iura tua illaesa tibi volumus conser- 
vare: cum te tanquam egregium et catholicum Prin- 
eipem habeamus in visceribus charitatis, Datum Ty- 
buri. II. Idus Junii, anno IX. 

17. b. 

Honorius ) — Episcopo Portuensi, Ap. Sedis 
Legato — Qualiter scribamus charissimo in Christo 
filio nostro — Illustri Regi Hungariae super grava- 
minibus, quae dilectis filiis, fratribus domus S. Ma- 
riae Teutonicorum in terra Borzae ac ultra montes 
nivium dieitur intulisse , tenor literarum, quas super 
hoc ei dirigimus, te plenius edocebit. (Quocirca 
fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus literas nostras exponi facias per fidelem 
nuntium ipsi regi, et istum ad facienda ea, quae 
coutinentur in illis, moneas efficaciter et inducas; 
et si se in hoc durum ultra quam deceat , exhibue- 
rit, eidem denuneiare procures, quod nullo modo 
deesse poterimus in sua iustitia fratribus ante di- 
etis, quia quantumcunque regiae deferre sublimitati 
velimus, non debemus tamen homini deferre contra 
deum. D. Tybure II. Id. Junii anno IX. 

18. 

Honorius ) — — Illustri viro Belae, iuveni 
Regi. — Intelleeto iam dudum, quod carissimus in 
Christo filius noster, illustris Rex Ungariae, pater 
tuus, alienationes quasdam fecerat in praeiudicium 
regni sui, et contra regis honorem; nos super hoe 

ı) Aus Fejer III. 2. 47. 
ı) Aus Fejer III. 2. 47. außerdem bei Pray annal. I. 250. 
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paterna affectione consulere cupientes, eidem regi 
dirigimus scripta nostra, ut alienationes praedictas, 
non obstante iuramento, si quod fecit de non revo- 
candis eisdem, studeat revocare. Quia, quum tenea- 
tur, et in coronatione sua juraverit etiam, jura re- 
gui sui et honorem coronae illibata servare illicitum 
profecto fuit, si praestitit de non revocandis alie- 
nationibus huiusmodi , iuramentum , et propterea pe- 
nitus non servandum. (Juocirca serenitatem tuam 

monemus, et hortamur attente, quatenus in ea regni 
parte, quam ex ordinatione Patris tui habes, alie- 
nationes easdem revocare procures, iuramento de 
ipsis non revocandis, a patre tuo, vel a te prae- 
stito, non obstante. Quin potius de iuratione incau- 
ta condignam poenitentiam agere non omittas. Da- 
tum Reate, idib. Julii. Pontificatus nostri anno IX. 

19. 

Honorius 1) — Varadiensi et Geuriensi Epis- 
copis — Detestabile semper est ingratitudinis vitium, 

quo quis accepti beneficii et Benefactoris sui pariter 
obliviseitur, cum ad antidota quilibet naturaliter ob- 
ligetur. Verum ea ingratitudo detestabilior dignosei- 
tur, cum quis non solum non est memor illius, a 
quo se novit bencficium recepisse , sed malum ei pro 
bono retribuit, et odium pro amore. Conquerente 
sane charissimo in Christo filio nostro A. illustri 
rege Hungariae per dilectum filium Ma. Florentium, 
Custodem Orodiensem, nnneium suum, nobis inno- 
wit: quod cum in quadam parte regni sui Hospi- 
talariis S. Mariae Teutonicorum, terram ad triginta 
duntaxat aratra charitatis intuitu liberaliter contulis- 
set, iidem liberalitate ipsius ac gratia non contenti, 

1) Aus Fejer III. 2. 55 f. Biſchof von Großwardein war 
Alexander, von Raab Gregorius. Pray a. a. O. 
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multo amplius occupavere de terra in parte praedi- 

eta, ipso contendentes invito ‚armata manu, quod oc- 

cuparunt, taliter retinere, prout praesentatae nobis 

quorundam Abbatum Cistereiensis Ordinis litterae 
declararunt, in quorum praesentia quidam ex hospi- 
talariis ipsis responderunt eidem regi occupata hu- 
militer repetenti, quod in pugna propter hoc potius 
mori vellent, quam restituere illa sibi; sed nee hoc 

contenti, homines eius capiunt, indebitis eos ex- 
actionibus aggravantes, et aliis ipsi modis innume- 
ris iniuriosi existentes plurimum et molesti, ac con- 
ditiones ab eodem rege super moneta ipsius , et qui- 
busdam aliis articulis eis impositas, cum Hungariam 
intraverant, servare nolentes; propter quod a non- 
nullis asseritur, quod tanquam ignis in sinu, mus 
in pera, et serpens in gremio, qui hospites suos 
male remunerant, sint eidem regi Hospitalarii supra 
dieti. Praefatus itaque rex devote plurimum postu- 
lavit a nobis, ut eosdem Hospitalarios liberalitate 
ipsius quadam tenus etiam abutentes, pro tantae in- 
gratitudinis vitio se reddiderunt indignos, mandare- 
mus esse contentos, et ab usurpatione qualibet co- 
hiberi. Cum autem religiosi viri, qui propria per- 
fectionis amore contemnunt, aliena non debent usur- 
pare, nec sunt, quos non dedeceat aspere contra 
benefactorem suum super beneficiis ejus procedere, 
ne dum eidem iniuriam vel gravamen inferre, ac 
pro bono retribuere sibi malum , et indignum exi- 
stat, quod quis sentiat ex sua liberalitate iacturam: 
fraternitati Vestrae per Apostolica seripta manda- 
mus, quatenus ad locum personaliter accedentes, in-